
 

 

 

 

 

 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 
DETERMINAZIONE N. 216/2021 

 
OGGETTO: Avviso di selezione interna, riservata al personale appartenente al ruolo AGID, 
per l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali con decorrenza giuridica ed 
economica 1.1.2019.  
Scorrimento delle graduatorie finali approvate con determinazione AgID n.5 del 9.1.2021. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai 
sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato dalla 
Corte dei conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con il quale il dott. Francesco Paorici è 
stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale, con decorrenza 20 gennaio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

modifiche al citato Regolamento di organizzazione dell’Agenzia disposte con determinazione 
AgID n. 210/2017 in data 13 luglio 2017; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 
241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2022, adottato con Determinazione n. 
212 del 13 maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, 
espresso nella relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato 
con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la digitalizzazione del 3 settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 settembre 
2020, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del 
Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la Determinazione n. 7 del 9 gennaio 2021, con la quale il Direttore Generale ha 
autorizzato la gestione provvisoria del budget 2021, dal 1^ gennaio al 30 aprile 2021, fissando 
i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio 
precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non 
suscettibili di frazionamento; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’art. 23 del D. Lgs. n. 150/2009 secondo cui “Le amministrazioni pubbliche riconoscono 
selettivamente le progressioni economiche di cui all’art. 52, comma 1-bis, del D. Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, come introdotto dall’articolo 62 del presente decreto, sulla base di quanto 
previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse 
disponibili. 2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota 
limitata di dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati 
individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione.” 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Centrali sottoscritto il 12 
febbraio 2018, per il triennio 2016-2018; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

VISTO l’accordo sottoscritto con le OO.SS. in data 7 novembre 2019 e l’ipotesi di accordo 
sottoscritta con le OO.SS. in data 11 dicembre 2019, con i quali sono stati definiti le unità di 
personale coinvolte, i requisiti e i criteri da adottare in materia di progressioni economiche 
orizzontali in AgiD, all’interno delle categorie e dei profili previsti dal citato CCNL Funzioni 
Centrali, con decorrenza giuridica ed economica 1.1.2019; 

VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti redatto in data 20 maggio 2020; 

RILEVATO che l’accordo sulle progressioni orizzontali con decorrenza giuridica ed economica 
1.1.2019 è stato oggetto del prescritto controllo da parte del Collegio dei revisori dei conti, 
che non ha formulato rilievi; 

VISTO il verbale di sottoscrizione definitiva dell’ipotesi di accordo dell’11 dicembre 2019, 
sottoscritto con le Organizzazioni sindacali in data 17 luglio 2020; 

VISTA la determinazione AgID n. 408 del 11 settembre 2020, con la quale è stato approvato 
l’Avviso di selezione interna, riservata al personale appartenente al ruolo AGID, per l’attribu-
zione delle progressioni economiche orizzontali con decorrenza giuridica ed economica 
1.1.2019; 

DATO ATTO che il citato Avviso è stato pubblicato, secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente, sul sito web istituzionale dell’Agenzia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
in data 11 settembre 2020 con scadenza dei termini per la presentazione delle candidature 
il 12 ottobre 2020; 
 
CONSIDERATO che all’art. 4 dell’Avviso di cui alla determinazione AgID n. 408/2020, è 
prevista la nomina, con determinazione del Direttore Generale dell’AgID, di una 
Commissione giudicatrice che procederà all’esame delle candidature, valutando le domande 
presentate, i titoli dichiarati o allegati dai candidati alle domande di partecipazione alla 
suddetta selezione per il conferimento della fascia economica superiore; 
 
VISTA la determinazione AgID n. 486/2020 del 19 novembre 2020 con la quale è stata 
nominata la commissione giudicatrice dell’Avviso in oggetto; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. AgID n. 16392 del 17 dicembre 2020 e successiva 
trasmissione del 21 dicembre 2020, la commissione giudicatrice, a conclusione dei lavori 
svolti, ha trasmesso, ai sensi dell’art. 5 punto 1) del citato Avviso, al responsabile della 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

procedura gli elenchi dei partecipanti distinti per qualifica, con i punteggi attribuiti, in via 
provvisoria, a ciascuno di essi; 
 
CONSIDERATO, che ai sensi dell’art. 5 punto 2) del citato Avviso, con determinazione AgID n. 
585/2020 del 23 dicembre 2020, sono stati pubblicati con valore di notifica, sul sito 
istituzionale dell’AgID sezione “Amministrazione Trasparente”, gli elenchi di cui al 
precedente comma e di tale pubblicazione è stata data contestuale comunicazione al 
personale e che ai sensi del punto 3) del medesimo articolo, entro 2 giorni dalla 
comunicazione di avvenuta pubblicazione degli stessi, i candidati avrebbero potuto 
presentare all’amministrazione procedente eventuali istanze di revisione del punteggio, 
anche allegando documentazione a supporto, sottoposte al vaglio della Commissione 
giudicatrice; 
 
PRESO ATTO che sono state presentate da parte di due candidati, secondo quanto indicato 
nel capoverso precedente, istanze di revisione dei punteggi attribuiti dalla Commissione, che 
sono state sottoposte al vaglio della Commissione giudicatrice, secondo quanto indicato al 
punto 3) dell’art. 5 del citato Avviso che ne ha confermato il punteggio; 
 
VISTA la determinazione AgID n. 5 del 9 gennaio 2021, con la quale sono state approvate le 
graduatorie finali definitive di cui all’Avviso di selezione interna approvato con la citata 
determinazione n. 408 del 11 settembre 2020; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del citato Avviso di cui alla determinazione 
AgID n. 408/2020, e di quanto stabilito dal punto 2 del citato Accordo in materia di 
progressioni economiche all’interno delle Aree – Decorrenza 1.1.2019, siglato dalla Parti il 
11.12.2019, in caso di mancato utilizzo dell’intero importo contrattualmente destinato, 
quale quota parte del Fondo Risorse Decentrate 2019, alle progressioni economiche 
orizzontali decorrenti dal 1.1.2019, è previsto lo scorrimento delle graduatorie degli idonei, 
a partire da quelle relative alle posizioni economiche collocate più in basso nell'ambito del 
vigente sistema di classificazione, fino a concorrenza delle risorse residue; 
 
RILEVATO che a seguito dell’inquadramento giuridico ed economico nella posizione 
immediatamente superiore del personale collocato utilmente nelle citate graduatorie finali 
di cui alla determinazione AgID n.5/2021, l’importo destinato dal citato Accordo alle 
progressioni economiche orizzontali con decorrenza giuridica ed economica 1.1.2019, non è 
stato interamente utilizzato; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 

RILEVATO che la somma residuata a seguito dell’inquadramento giuridico ed economico 
nella posizione immediatamente superiore del personale collocato utilmente nelle citate 
graduatorie finali di cui alla determinazione AgID n.5/2021, consente lo scorrimento di tutte 
le posizioni economiche relative alle graduatorie dell’Area Seconda “Collaboratori” e 
dell’Area Terza “Funzionari”; 
 
VISTO il decreto legislativo 150 del 27 ottobre 2009, ed in particolare l’art. 23 recante 
“Progressioni economiche”, dove al comma 2 prevede “che le progressioni economiche sono 
attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in relazione  allo  sviluppo  
delle competenze professionali ed ai  risultati  individuali  e  collettivi rilevati dal sistema di 
valutazione”; 
 
CONSIDERATO, altresì, che con nota n. 44366 del 4 luglio 2019, la Presidenza del Consiglio 
dei ministri- Dipartimento della funzione pubblica ha affermato che “la quota di personale 
interessato dalla procedura selettiva deve essere limitata ad una quota limitata e quindi non 
maggioritaria (non superiore al 50%) della platea dei potenziali beneficiari ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 23 del d.lgs. 150 del 2009”; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere allo scorrimento delle graduatorie finali relative 
a tutte le posizioni economiche della Categoria Seconda Profilo “Collaboratore” e della 
Categoria Terza, Profilo “Funzionario”, di cui alla determinazione AgID n. 5/2021, ai sensi di 
quanto previsto dal punto 2 del citato Accordo siglato il 11.12.2019, in materia di 
progressioni economiche all’interno delle Aree – Decorrenza 1.1.2019, richiamato dal  citato 
art. 1, comma 3, del suddetto Avviso di cui alla determinazione AgID n.408/2020; 

CONSIDERATO che il costo complessivo delle progressioni inclusi gli oneri a carico 
dell’Amministrazione, per scorrimento delle graduatorie finali di cui alla citata 
determinazione AgID n.5/2021, trova copertura nel Fondo Risorse decentrate (di seguito: 
FRD) a decorrere dall’anno 2019; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 1, comma 3, dell’ Avviso di selezione interna, riservata al 
personale appartenente al ruolo AGID, per l’attribuzione delle progressioni economiche 
orizzontali con decorrenza giuridica ed economica 1.1.2019, di cui alla determinazione 
AgID n. 408/2020, e di quanto stabilito dal punto 2 dell’ Accordo in materia di progressioni 
economiche all’interno delle Aree – Decorrenza 1.1.2019, siglato dalla Parti il 11.12.2019,  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

6 

lo scorrimento di tutte le posizioni economiche relative alle graduatorie finali della Cate-
goria Seconda Profilo “ Collaboratore” e della Categoria Terza Profilo “ Funzionario”, ripor-
tanti il nominativo e il punteggio di coloro che si sono collocati in posizione utile per il 
conseguimento della fascia economica immediatamente superiore, nonché degli altri can-
didati idonei, approvate con determinazione AgID n.5/2021; 

2. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli 
obblighi di trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia”. 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
      Francesco Paorici 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2021-03-02T08:56:24+0100
	FRANCESCO PAORICI




